Совета депутатов Члянского  сельского поселения
 Николаевского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ
29.03.2015										    № 27-62
с. Чля

 О внесении  изменений  в Устав
 Члянского сельского  поселения
 Николаевского муниципального
 района Хабаровского края

          В целях приведения Устава Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края в соответствие с требованиями действующего законодательства,  руководствуясь Федеральными законами от 29 декабря 2014 г. № 456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 29 декабря  2014 г. № 454-ФЗ «О внесении изменений в Закон Российской Федерации «О закрытом административно-территориальном образовании», в статью 17 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и об обеспечении мер государственной поддержки в отношении отдельных категорий граждан»,  от 04 октября 2014 г. № 290-ФЗ « О внесении изменений в статьи 36 и 74.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации », от 27 мая 2015 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края, решением Совета депутатов Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района  от 13 мая 2005 г. №7 «Об утверждении Положения о порядке принятия Устава Члянского сельского поселения о внесении в Устав Члянского сельского поселения изменений и дополнений», Совет депутатов Члянского сельского поселения
РЕШИЛ:
           1. Принять изменения и дополнения в Устав Члянского сельского поселения, принятый решением Совета депутатов Члянского сельского поселения от 14 июня 2005 г. №12 (с изменениями и дополнениями), согласно приложению.
           2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по  Хабаровскому краю и Еврейской автономной области для государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Члянского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края.

2
           3. Опубликовать (обнародовать) внесенные в Устав Члянского сельского поселения изменения и дополнения после их государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области.

Глава, председатель Совета депутатов
Члянского сельского поселения                                                                   Е.Н. Маркова

                                                                                       ПРИНЯТЫ

                                                                                       решением Совета депутатов
                                                                                       Члянского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]                                                                                        от  29.03.2015              № 27-62

ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Члянского сельского поселения, Николаевского муниципального района,
принятый решением Совета депутатов Члянского сельского поселения
от 14.06.2005 г. № 12   (с изменениями и дополнениями)

	1.Пункт 6 части 1 статьи 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения) изложить в следующей редакции:
	«6). разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселений, городских округов, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации);»
	2. Часть 1 статьи 6 (Полномочия органов местного самоуправления сельского поселения) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
           «2.1.) Органы местного самоуправления муниципальных образований в случае включения в их границы территорий, ранее входивших в закрытые административно-территориальные образования, в отношении которых Президентом Российской Федерации принято решение о преобразовании или об упразднении, в порядке, установленном Законом Российской Федерации от 14 июля 1992 года  № 3297-1 «О закрытом административно-территориальном образовании», ведут учет граждан, сохранивших право на получение социальной выплаты для приобретения жилого помещения за границами указанных территорий, определяют размер указанной выплаты, осуществляют контроль за соблюдением гражданами условий ее получения, а также имеют право оплачивать стоимость проезда граждан и членов их семей от прежнего места жительства до нового места жительства и стоимость провоза багажа.».
           3. Статью  30 Устава  (Глава сельского поселения) дополнить частями 8.1 и 8.2 следующего содержания:
          « 8.1. В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.».
             « 8.2. В случае, если избранный из состава представительного органа муниципального образования глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муници-

пального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, представительный орган муниципального образования не в праве принимать решение об избрании из своего состава главы муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.».
4. Статью 58.1. (Удаление главы сельского поселения в отставку) дополнить частью 14 следующего содержания:
 «14. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения. Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления.».
  5. Часть 1 статьи 5 (Вопросы местного значения сельского поселения) изложить в следующей редакции:
           «1. К вопросам местного значения поселения относятся:
            1) Составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения;
           2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения;
           3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения;
           4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения;
           5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания;
           6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
           7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения
           8) формирование архивных фондов поселения;
           9) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установления порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм);
          10)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района) наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
           11) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для развития малого и среднего предпринимательства;
           12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении;
           13) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.
6. Статью 5.1. ( Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения) изложить в новой редакции:
«Статья 5.1. Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений
1. Органы местного самоуправления поселения имеют право на:
1) создание музеев поселения;
2) утратил силу – (с 01.01.2010 – Федеральный закон №365);
3) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
          4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
          5) утратил силу – ( с 28.12.2012 –Федеральный закон № 271);
           6) создание условий для осуществления деятельности, связанной  с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
          7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации по реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений
на территории поселения;
          8) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
          8.1) создание муниципальной пожарной охраны;
          9)  создание условий для развития туризма;
          10) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находившимся в местах принудительного содержания;
          11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями  инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации».;
           12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами ( в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014
№ 256-ФЗ пункт 12 дополняет и вступает в силу с 21 октября 2014 года);
	13) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством ( п. 13 введен Федеральным законом от 21.07.2014 № 217-ФЗ).
          2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных
государственных полномочий ( не переданных им в соответствии со статьёй 19 настоящего Федерального закона № 131-ФЗ), если это участие предусмотрено феде-
ральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесённые к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключённые з их компетенции федеральными законами и законами Хабаровского края, за  счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
           7. Часть 1 статьи 6.1 (Муниципальный контроль) Устава изложить в новой редакции:
           «1) Органы местного самоуправления организуют и осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены   федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный  контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Хабаровского края.»
           8. Статью 44 (Муниципальное имущество) изложить в новой редакции:
           « В собственности сельского поселения может находиться:
            1) имущество, предназначенное для решения установленных Федеральным законом от 06.10.2003 ФЗ-131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» вопросов местного значения;
            2)  имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления, в случаях, установленных федеральными законами и законами Хабаровского края, а также имущество, предназначенное для осуществления отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ( в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ);
           3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми актами Совета депутатов сельского поселения;
           4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых предоставлено органами местного самоуправления федеральными законами и которые не отнесены к вопросам местного значения;
           5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в соответствии с частями 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
( в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ), а также имущество, предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросам местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ ( в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ).